Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor José Afonso de

Melo.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, submeto à apreciação

desta Casa a proposta de concessão do Diploma do Mérito Legislativo ao Senhor

José Afonso de Melo.

Nascido em Ponte Nova no dia 16 de março de 1964, filho de Amélia de

Sousa Melo e Pedro de Melo Filho, José Afonso é o filho mais jovem e tem duas

irmãs, Maria e Vânia.

 Durante o início dos anos 80, fez parte do Tiro de Guerra em Ponte Nova,

onde serviu como soldado.

De origem humilde, desde pequeno já era encarregado com grandes

responsabilidades, e logo começou como aprendiz na concessionária Minas

Auto onde praticou o ofício da funilaria.

 Anos depois, abriu seu próprio negócio: a Auto Reformadora J. A.

Aperfeiçoou-se na arte de consertar e pintar automóveis, tornando-se uma

referência em sua profissão. Há mais de 27 anos a Auto Reformadora J. A.

oferece seus serviços com muito zelo e comprometimento à população de Ponte

Nova e região.

José Afonso é casado com Zélia desde 1992 e é pai de 3 filhos: Douglas

(27), Tales (24) e Beatriz (20).

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2021.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Vereador – MDB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor José Afonso de

Melo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal ao Senhor José

Afonso de Melo.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Vereador –  MDB